[image: Думиничский район (одноцветный со штриховкой)1]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калужская область

Администрация муниципального района
«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      « _07_  »_февраля___2024 г.                                                                           №  50

  О внесении изменений в муниципальную
программу     «Cоциальная       поддержка граждан  в      муниципальном        районе «Думиничский район»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития региона, района, национальными целями развития Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации МР «Думиничский район» от 13.08.2013. №732 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального района «Думиничский район»,  их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Думиничский район»,  Перечнем муниципальных программ муниципального района «Думиничский район», утвержденным постановлением администрации МР «Думиничский район» от 04.09.2013 N 783, Решением Районного Собрания представителей МР «Думиничский район» от 19.12.2023 № 69 «О бюджете муниципального района «Думиничский район» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»,  Уставом МР «Думиничский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести следующие изменения в муниципальную программу муниципального района «Думиничский район» «Социальная поддержка граждан в муниципальном районе «Думиничский район» (далее-Программа),  утвержденную постановлением администрации МР «Думиничский район» от 29.03.2019 № 158:
           1.1.  Пункт 7.  Паспорта Программы изложить в новой редакции:
 «
	7. Сроки и этапы реализации муниципальной  программы
	2019-2026 в один этап

»

1.2. Пункт 8. Паспорта Программы изложить в новой редакции: «
	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

2024
	2025
	2026

	ВСЕГО
	543602,150
	61248,937
	58542,169
	61523,443
	61449,991
	60994,78
	79225,859
	80535,217
	80081,754

	в том числе по источникам финансирования:

	средства местного бюджета
<*>

	25204,610
	3387,948
	3785,809
	3179,970
	2816,993
	2874,49
	3419,8
	3069,80
	2669,8

	средства областного бюджета
<**>
	393293,618
	46123,376
	45058,917
	46225,301
	45017,890
	44860,458
	55335,892
	55335,892
	55335,892

	средства федерального бюджета
<***>
	125103,922
	11737,613
	9697,443
	12118,172
	13615,108
	13259,832
	20470,167
	22129,525
	22076,062

	<*> Объемы средств, направляемых на реализацию муниципальной программы из районного бюджета, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в Решение Районного Собрания представителей муниципального района «Думиничский район» о бюджете на очередной финансовый год и  плановый период.
<**> Объемы финансирования из областного бюджета уточняются после принятия и (или) внесения изменений в закон Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
<***> Объемы финансирования за счет средств федерального бюджета уточняются после принятия федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

».
1.3.  Подпункт 2.2. пункта 2 Программы изложить в новой редакции: «
2.2. Индикаторы  (показатели) достижения цели и решения задач
муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих индикаторов.

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы и их значениях
	№
п/п
	Наименование
индикатора
	Ед.
изм.
	Значение по годам

	2017
	2018
	Годы реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Муниципальная программа «Cоциальная поддержка граждан в муниципальном районе «Думиничский район»

	1.
	Доля получателей денежных выплат, пособий и компенсаций, установленных  нормативно-правовыми актами МР «Думиничский район», от общей численности отдельных категорий граждан, имеющих право на получение выплат, пособий и компенсаций, установленных  нормативно-правовыми актами МР «Думиничский район»
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

  100

	2.
	Доля получателей денежных выплат, пособий и компенсаций, установленных региональным законодательством, от общей численности отдельных категорий граждан, имеющих право на получение выплат, пособий и компенсаций, установленных региональным законодательством
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Доля получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, имеющих доходы ниже величины прожиточного минимума, в общей численности получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	%
	65
	63
	61
	60
	58
	55
	55
	53
	53
	53

	4.
	Доля отдельных категорий граждан, которым предоставляются дополнительные социальные гарантии, в общей численности граждан, получающих меры социальной поддержки в соответствии с областным и федеральным законодательством
	%
	10
	10
	10
	9
	9
	9
	8
	8
	8
	8

	5
	Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в соответствии с федеральным, региональным законодательством, от общей численности населения Думиничского района Калужской области
	%
	31
	32
	31
	32
	33
	33
	34
	34
	34
	34

Методика расчета индикаторов программы утверждена приказом министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17.12.2018
№3532-П «О методике расчета показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач государственной программы Калужской области «Социальная поддержка граждан в Калужской области».».

1.4.  Пункт 5.  Программы изложить в новой редакции: «

5. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

 (тыс. руб. в ценах каждого года)
	Наименование показателя
	Всего
	В том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	ВСЕГО
	543602,150
	61248,937
	58542,169
	61523,443
	61449,991
	60994,78
	79225,859
	80535,217
	80081,754

	1. По источникам финансирования:

	бюджетные ассигнования – итого
	543602,150
	61248,937
	58542,169
	61523,443
	61449,991
	60994,78
	79225,859
	80535,217
	80081,754

	в том числе:

	- средства местного бюджета

	25204,610
	3387,948
	3785,809
	3179,970
	2816,993
	2874,49
	3419,8
	3069,80
	2669,8

	- средства областного бюджета
	393293,618
	46123,376
	45058,917
	46225,301
	45017,890
	44860,458
	55335,892
	55335,892
	55335,892

	- средства федерального бюджета
	125103,922
	11737,613
	9697,443
	12118,172
	13615,108
	13259,832
	20470,167
	22129,525
	22076,062

	2.По участникам муниципальной  программы

	бюджетные ассигнования – итого
	543602,150
	61248,937
	58542,169
	61523,443
	61449,991
	60994,78
	79225,859
	80535,217
	80081,754

».
1.5. Пункт 7.  Программы изложить в новой редакции: «

7. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник муниципальной программы
	Источники финансирования
	Принадлежность мероприятия к проекту (наименование проекта)

	1.
	Социальная поддержка граждан в муниципальном районе «Думиничский район» за счет средств местного бюджета

	1.1.
	Предоставление мер социальной поддержки Почетным гражданам Думиничского района
	2019-2026
	Отдел социальной защиты населения администрации МР «Думиничский район» (далее ОСЗН)
	Бюджет муниципального района
	нет

	1.2.
	Предоставление мер социальной поддержки специалистам сельской местности, работающих в муниципальных учреждениях
	2019-2026
	ОСЗН
	Бюджет муниципального района, бюджет поселений
	нет

	1.3.
	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны  по случаю юбилейных дней рождения, начиная с 90-летия
	2019-2026
	ОСЗН
	Бюджет муниципального района
	нет

	1.4.
	Осуществление выплат к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы
	2019-2026
	ОСЗН
	Бюджет муниципального района
	нет

	1.5.
	Оказание социальной поддержки гражданам на льготную подписку газет «Думиничские Вести» и «Весть-неделя»
	2019-2026
	ОСЗН
	Бюджет муниципального района
	нет

	1.6.
	Предоставление субсидий из бюджета МР «Думиничский район» социально ориентированным некоммерческим организациям
	2019-2026
	Администрация МР «Думиничский район»
	Бюджет муниципального района
	нет

	1.7.
	Компенсация части расходов отдельной категории граждан (собственников и нанимателей по договорам социального (служебного) найма жилых помещений одноэтажных и двухэтажных многоквартирных домов, которые не оборудованы узлами учета, отапливаемых посредством централизованной системы теплоснабжения) на оплату коммунальной услуги по отоплению
	2020
	Администрация МР «Думиничский район»
	Бюджет муниципального района
	нет

	1.8.
	Поддержка и поощрение добровольцев (волонтеров) в соответствии с правовыми актами муниципального района «Думиничский район»
	2023-2026
	Администрация МР «Думиничский район
	Бюджет муниципального района
	нет

	1.9.
	Социальная поддержка семей мобилизованных, контрактников, добровольцев, принимающих участие в специальной военной операции
	2023-2026
	Администрация МР «Думиничский район
	Бюджет муниципального района
	нет

	2.
	Предоставление денежных выплат, пособий и компенсаций отдельным категориям граждан Думиничского района Калужской области в соответствии с федеральным и областным законодательством

	2.1
	Предоставление денежных выплат, пособий и компенсаций отдельным категориям граждан Калужской области в соответствии с региональным законодательством
	2019-2026
	ОСЗН, отдел опеки и попечительства  администрации МР «Думиничский район»
	Областной бюджет
	нет

	2.2.
	Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан на возмещение расходов, связанных с установкой внутридомового газового оборудования
	2024-2026
	ОСЗН
	Областной бюджет
	нет

	2.3.
	Меры социальной поддержки по улучшению жилищных условий многодетных семей в соответствии с пунктом 2 статьи 7.1. Закона Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки»
	2024-2026
	ОСЗН
	Областной бюджет
	нет

	2.4.
	Осуществление деятельности  по образованию патронатных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов
	2019-2026
	ОСЗН
	Областной бюджет
	нет

	2.5.
	Предоставление денежных выплат и компенсаций отдельным  гражданам области в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;  Федеральным законом от 26.11.1998 №175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»,  Федеральным законом от 10.01.2002 №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»
	2019-2021
	ОСЗН
	Федеральный бюджет
	нет

	2.6.
	Осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению  ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»
	2019-2026
	ОСЗН
	Федеральный бюджет
	нет

	2.7.
	Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан
	2019-2026
	ОСЗН
	Федеральный и областной бюджет
	нет

	2.8.
	Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме
	2019-2026
	ОСЗН
	Федеральный и областной бюджеты
	нет

	3.
	Организация предоставления мер социальной поддержки по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам  Думиничского района Калужской области

	3.1.
	Организация предоставления мер социальной поддержки по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам Думиничского района Калужской области
	2019-2026
	ОСЗН
	Областной бюджет
	нет

	4.
	Предоставление социальной помощи отдельным категориям граждан

	4.1.
	Организация предоставление социальной помощи отдельным категориям граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации
	2019-2026
	ОСЗН
	Областной бюджет
	нет

	4.2.
	Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта
	2021-2026
	ОСЗН
	Федеральный и областной бюджеты
	нет

	5.
	Организация предоставление социальной помощи отдельным категориям граждан

	5.1.
	Организация исполнения переданных государственных полномочий
	2019-2026
	ОСЗН, отдел опеки и попечительства  администрации МР «Думиничский район»
	Областной бюджет
	нет

».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит официальному опубликованию  в газете «Думиничские вести»,  размещению на официальном сайте www.zskaluga.ru и размещению на официальном сайте муниципального района «Думиничский район» www.duminichi-r40.gosweb.gosuslugi.ru. и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024г.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы администрации МР «Думиничский район» по социальным вопросам.

               Глава администрации                                                        С.Г.Булыгин

image1.jpeg